За свідченням антантівських дипломатів, зокрема російського міністра закордонних справ С. Сазонова, австро-угорський посол у Греції відверто заявив уряду цієї країни, що у випадку продовження таких дій, до Салонік “може прибути австрійська ескадра для обмеження ввезення товарів до Сербії” [Iswolski–Sasonow. 22 Juli / 4 August 1914, 17]. Крім того, “Греція отримувала з різних джерел повідомлення про те, що Австрія збиралась захопити Салоніки” [Iswolski – Sasonow. 22 Juli / 4 August 1914, 17].

Британське Адміралтейство змушене було дослухатися ще й до побажань з Петербурга, вкрай занепокоєного можливістю проходу австро-угорського флоту “за сприяння Туреччини” через Протоки до Чорного моря. На думку С.

Сазонова, ро-

сійський флот не міг заблокувати Босфор й перепинити таким чином, у випадку необхідності, рух австро-угорських військово-морських сил до Чорного моря, він звернувся 7 серпня 1914 р. до Лондона з проханням вжити заходів задля унеможливлення їхнього входу до Дарданелл [Sasonow – Iswolski. 25 Juli / 7 August 1914, 27]. Лондон та Париж запевнили царський уряд, що їхній об'єднаний флот достатньо потужний, щоб заблокувати австро-угорські військово-морські сили в Адріатичному морі [Bobroff 2006, 98].

Після того, як адмірал Б. Мілн отримав 6 серпня 1914 р.

R. **A history of the great war**. Oxford, 1934.

Grey – Goshen. London, August 4, 1914 // The art of the possible: Documents on Great Power Diplomacy, 1814–1914. New York, 1996.

Higgins T. Winston Churchill and the Dardanelles. New York–London, 1962.

Iswolski – Sasonow. St. Petersburg, den 22 Juli / 4 August 1914 // Der Diplomatische Schriftwechsel Iswolskis aus den Jaren 1914–1917. Iswolski im Weltkrieg. Berlin, 1926. № 24.

Jagow – Botschafter in Wien. Berlin, den 3 August 1914 // Die Deutschen Dokumente zum Kriegsausbruch 1914, Band 1–4 in 2 Büchern. Berlin, 1921. Buch 2. Band. 4. № 750.

Kitchener – Grey.

– <http://net.lib.byu.edu/~rdh7/wwi/comment/morgenthau/Morgen09.htm>

Oberdorff – Auswärtige Amt. Kristiania, den 4, August 1914 // Die Deutschen Dokumente zum Kriegsausbruch 1914. Berlin, 1921. Buch 2. Band. 4. № 838.

Phillipson C. The question of Bosphorus and Dardanelles. London, 1917.

Sasonow – Iswolski. St. Petersburg, den 25 Juli / 7 August 1914 // Der Diplomatische Schriftwechsel Iswolskis aus den Jaren 1914–1917. Iswolski im Weltkrieg. Berlin, 1926. № 46.

Машевський О. П.

Tirpitz – Jagow. Berlin, den 3 August 1914 // Die Deutschen Dokumente zum Kriegsausbruch 1914. Berlin, 1921. Buch 2. Bd. 4. № 775.

Wangenheim – Auswärtige Amt.